###

Дело ###

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Владимир 

Октябрьский районный суд города Владимира в составе:

председательствующего Колосова А.С.,

при секретаре Тимаковой А.С.,

с участием государственных обвинителей Мельник Т.В., Марковой Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Жаркова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> судимого:

- приговором Ленинского районного суда 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 шесть месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой.

Он же дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года у неустановленного лица (далее – «организатор»), обладающего организаторскими способностями и лидерскими качествами, движимого стремлением к незаконному обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на создание устойчивой, сплоченной организованной преступной группы, целью которой являлось осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации.

Будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств путем организации потайных мест – «закладок» с использованием при этом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через которую может происходить обмен информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общение с покупателями наркотиков, получение платежей за реализованные наркотические средства, а также расчет с соучастниками преступной деятельности, «организатор» арендовал на сайт-платформе «HYDRA» ячейки для создания интернет-магазина, которому дал название «CONTRABAND» (Контрабанда).

Созданный «организатором» сайт «Контрабанда» представлял собой интернет-магазин по продаже наркотических средств, в котором был задействован автоматический механизм сбыта наркотиков, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе-роботу). После подключения система автоматической продажи активировала предложение покупателю выбрать из перечня регион, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства. Выбрав наркотик, покупатель получал сообщение с информацией о способах оплаты заказа. Для расчета за наркотические средства использовалась криптовалюта «биткойн». После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной оплате система автоматически направляла заказчику адрес расположения тайника с наркотическим средством. Кроме этого на сайте был создан раздел, на который принимались претензии на качество приобретенного потребителем наркотического средства или на то, что оно не было обнаружено в месте закладки. С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников, и соответственно увеличения объема сбываемых наркотических средств, на сайте в форме объявления о приеме на работу было размещено предложение стать участником организованной преступной группы и за денежное вознаграждение осуществлять сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

По замыслу «организатора» созданная им преступная группа должна была функционировать как единый слаженный механизм, действовавший для достижения общей конечной цели – незаконного обогащения при помощи возмездного сбыта наркотических средств с использованием при этом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В целях обеспечения безопасности деятельности преступная группа была поделена «организатором» на обособленные структурные подразделенья (звенья) по функциональному и территориальному признаку, под единым руководством, с осознанием всеми участниками общих целей организованной преступной группы и своей принадлежности к ней, устойчивостью преступных связей в условиях соблюдения мер конспирации.

Согласно разработанному организатором и руководителем преступному плану, между участниками организованной группы были определены следующие функциональные роли.

Организатор (руководитель) преступной группы возложил на себя основную роль в осуществлении преступной деятельности для целей преступной группы, которая заключалась в организации незаконных поставок наркотических средств, предназначенных для последующего совместного сбыта участниками преступной группы. Кроме этого организатор (руководитель) возложил на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности преступной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждого из подразделений (звеньев), распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по общему руководству преступной группой и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными звеньями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступной группой наркотические средства с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе города Владимира и Владимирской области.

«Операторы» – лица, на которых «организатором» была возложена преступная функция по администрированию сайта интернет-магазина «Контрабанда». Операторы получали от «кладменов» через соответствующий раздел сайта адреса мест расположения организованных ими тайников – закладок с наркотиками. Данные адреса «операторами» обрабатывались и загружались на страницу сайта магазина, а в дальнейшем передавались наркопотребителям. Также «операторы» осуществляли контроль за денежными средствами, поступающими от потребителей в качестве оплаты за наркотические средства и активно участвовали в разрешении конфликтных ситуаций, возникающих по причине отсутствия оплаченного наркотика в тайнике, либо несоответствия его веса и качества, заявленному на сайте. Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной работы организованной группы, в случае пресечения деятельности отдельных ее участников сотрудниками правоохранительных органов, «операторы» проводили подбор и первоначальный инструктаж новых кандидатов на должности «кладменов» и «складов», после чего распределяли их по территориальному признаку между «кураторами».

«Кураторы» по замыслу «организатора» должны были являться связующим звеном между рядовыми участниками преступной группы и ее «организатором» (руководителем). На них были возложены следующие преступные функции:

- инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения «курьеров», «складов» и «кладменов» по выполнению ими своих обязанностей;

- координация действий, входящих в состав организованной преступной группы структурных звеньев «курьеров», «складов» и «кладменов», а именно: кураторы осуществляли контроль за количеством наркотических средств, находившихся у «кладменов», определяли последним сколько именно тайников каждому из них надо было организовать на указанной кураторами территории, обеспечивали необходимым для этих целей количеством наркотических средств, давая задание «складу» о подготовке мелких оптовых тайников, а также организовывая систематические поставки наркотических средств к «складам» «курьерами».

Курьеры – лица, на которых «организатором» (руководителем) была возложена преступная функция по перемещению крупных оптовых партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в том числе и на территорию Владимирской области, а также их последующая передача «складам» с соблюдением мер конспирации через тайники (закладки), сведения о которых «курьеры» сообщали «кураторам» используя при этом возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

«Склады» – лица, получавшие по указанию «кураторов» из тайников, организованных «курьерами», крупные оптовые партии предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, осуществлявшие их хранение и расфасовку, а также дальнейшую передачу через тайники (закладки) «кладменам» в количестве, определяемом «кураторами».

«К-ны» по замыслу «организатора» (руководителя) должны были получать мелкие оптовые партии наркотических средств из тайников, организованных «складами», раскладывать наркотические средства для дальнейшего сбыта наркопотребителям в тайники и передавать, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местах нахождения организованных ими тайников «операторам».

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года для совершения преступлений на территории города Владимира и Владимирской области в организованную группу в качестве «склада» вступил ФИО1, а в качестве «кладменов» – лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо № 1), и лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо № 2), которое с целью увеличения объемов сбываемого наркотика и, соответственно, для получения наибольшей материальной выгоды привлекло к преступной деятельности в составе организованной группы своего знакомого – лицо № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо № 3). При этом ФИО1 на первоначальном этапе своей преступной деятельности, также с целью извлечения наибольшей материальной выгоды, помимо функции «склада» выполнял также функции «кладмена».

Деятельностью вышеуказанных лиц руководил «организатор» с помощью «куратора», использовавшего сетевое имя (

<

данные изъяты>) «

<

данные изъяты>» и с помощью «операторов», осуществлявших администрирование сайта интернет-магазина «Контрабанда».

Неустановленный руководитель организованной группы, заинтересовав ФИО1, лицо № 1, лицо № 2 и лицо № 3 высокой материальной выгодой от совершения преступлений на территории Владимирской области, получил от них согласие на совместный незаконный сбыт наркотических средств. «Организатор» поручил ФИО1 получение и расфасовку наркотиков, а также осуществление их мелкооптовых «закладок» для «кладменов»: лица № 1 (использовавшего при общении с участниками преступной группы сетевое имя (

<

данные изъяты>) «

<

данные изъяты>»), лиц № 2 и № 3 (использовавших сетевое имя «

<

данные изъяты>»), а также для других потребителей при соблюдении строгой отчетности перед «куратором» и мер конспирации преступной деятельности. При этом вступление ФИО1 в организованную группу также было обусловлено его заинтересованностью в получении материальной выгоды от совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Участники организованной группы лица № 1, 2 и 3, согласно определенному «организатором» плану преступной деятельности, должны были осуществлять «закладки» наркотических средств и сообщать о местах их хранения «операторам», осуществлявшим администрирование сайта интернет-магазина «Контрабанда».

Организованная преступная группа, участниками которой являлись ФИО1, лица № 1, 2 и 3, характеризовалась:

- организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы ФИО1, лиц № 1, 2, 3 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределенно долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений;

- соблюдением строгих правил конспирации, исключающих возможность визуального и голосового контакта как между участниками организованной преступной группы, так и с потребителями наркотических средств, использование защищенных от возможного нежелательного доступа третьих лиц программ для обмена мгновенными сообщениями (

<

данные изъяты>), мобильных приложений и компьютерных программ для скрытого обращения к интернет ресурсам («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»), полностью исключающих либо усложняющих процесс идентификации участников группы правоохранительными органами, многоуровневая защита информации, хранящейся на сайте интернет-магазина «Контрабанда», использование в расчетах с покупателями и участниками группы криптовалюты «биткойн»;

- технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, автотранспорта, электронных приборов для взвешивания наркотических средств. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласованности действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены преступной группы использовали смартфоны, ноутбуки, персональные компьютеры с постоянным доступом в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

- организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности: весь поток денежных средств, полученных от преступной деятельности, направлялся посредством электронных переводов на контролируемые «организатором» (руководителем) группы счета, после чего распределялся на финансирование преступной деятельности группы, выплату денежных вознаграждений за совершение преступлений ее участникам.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы ФИО1, лица № 1, 2 и 3, действуя согласно отведенным им ролям в качестве «склада» и «кладменов», в соответствии с разработанным «организатором» планом преступной деятельности и под руководством «куратора» и «операторов» совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом – путем помещения наркотических средств в потайные места (закладки) в различных местах г. Владимира, после чего, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещали «оператора» или «куратора» о местах их расположения для последующей передачи информации о местах «закладок» «кладменам» и потребителям наркотических средств, заплатившим денежные средства за их приобретение.

Преступления ФИО1 в составе организованной преступной группы совершены при следующих обстоятельствах:

1) В ДД.ММ.ГГГГ «организатор» при участии других неустановленных участников организованной группы – «кураторов», «операторов», «курьеров», организовал доставку на территорию Владимирской области наркотических средств для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайт-платформы «

<

данные изъяты>» и интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

В ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использовавшее сетевое имя (nickname) «

<

данные изъяты>» (далее – «куратор»), исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно, согласно ранее разработанному «организатором» (руководителем) организованной группы плану, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание ФИО1 забрать из тайника, организованного неустановленным лицом, исполнявшим в преступной группе функцию «курьера», в неустановленном месте, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в сухом виде не менее 2,22 г, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,21 г.

ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения от совершения преступления, связанного с незаконным сбытом указанных выше наркотических средств и выполняя свою часть обязательств в преступной группе, получив от «куратора» информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте забрал из тайника наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в сухом виде не менее 2,22 г и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,21 г, и перенес в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, где расфасовал указанные наркотические средства, сформировав мелкооптовые партии наркотических средств для дальнейшей их передачи «кладменам», и розничные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, бесконтактным способом. 

Часть полученного наркотического средства ФИО1 поместил в тайники, предназначенные для участников преступной группы, исполнявших функцию «кладменов», после чего, желая увеличить свой преступный доход и количество реализуемого преступной группой наркотического средства, с согласия «куратора», возложил на себя преступную функцию «кладмена» и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы организовал не менее трех тайников с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 2,22 г, на территории 

<

...>, а именно: у основания металлического столба сушилки для белья, находившейся с торца 

<

...>; у разрушенного кирпичного сооружения, расположенного правее металлической сушилки для белья с торца 

<

...>; у основания раздвоенного дерева, находившегося на расстоянии 200 метров от 

<

...>.

Информацию о месте нахождения организованных им тайников ФИО1, исполняя свою роль в преступной группе и действуя согласно разработанному неустановленным «организатором» (руководителем) преступной группы плану, направил «оператору» сайта интернет-магазина «Контрабанда».

Продолжая свою преступную деятельность в составе организованной преступной группы в роли «кладмена», ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 16 часов ФИО1 организовал не менее двух тайников с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на территории города Владимира, а именно: внутри автомобильной покрышки, расположенной сзади 

<

...>, куда поместил указанное выше наркотическое средство, общей массой 0,78 г; на участке местности возле почтового ящика расположенного напротив 

<

...>, куда поместил указанное выше наркотическое средство общей массой 0,43 г.

Информацию о месте нахождения организованных им тайников ФИО1, исполняя свою роль в преступной группе и действуя согласно разработанному неустановленным «организатором» (руководителем) преступной группы плану, направил, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «оператору» сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

По не зависящим от ФИО1 и других неустановленных участников организованной группы обстоятельствам данное преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудником УНК УМВД России по Владимирской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия возле 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...>, а также сотрудником УФСБ России по Владимирской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 

<

...>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ### «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства каннабис (марихуана), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку ### наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ### «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,21 г признается значительным размером наркотических средств.

2) В ДД.ММ.ГГГГ «организатор» при участии других неустановленных участников организованной группы – «кураторов», «операторов», «курьеров», организовал доставку на территорию Владимирской области наркотических средств для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайт-платформы «

<

данные изъяты>» и интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

В первой декаде ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использовавшее сетевое имя (nickname) «

<

данные изъяты>» (далее – «куратор»), исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно, согласно ранее разработанному «организатором» (руководителем) организованной группы плану, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание ФИО1 забрать из тайника, организованного неустановленным лицом, исполнявшим в преступной группе функцию «курьера», в неустановленном месте наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 1,88 г. 

ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения от совершения преступления, связанного с незаконным сбытом указанных выше наркотических средств и выполняя свою часть обязательств в преступной группе, получив от «куратора» информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, в один из дней в первой декаде февраля 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте забрал наркотическое средство гашиш общей массой не менее 1,88 г из тайника и перенес в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, где расфасовал, сформировав мелкооптовые партии наркотических средств для дальнейшей их передачи «кладменам» и розничные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, бесконтактным способом. Часть полученного наркотического средства ФИО1 поместил в тайники, предназначенные для участников преступной группы, исполнявших функцию «кладменов», после чего, желая увеличить свой преступный доход и количество реализуемого преступной группой наркотического средства, с согласия «куратора», возложил на себя преступную функцию «кладмена» и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут организовал не менее двух тайников с наркотическим средством гашиш на территории г. Владимира, а именно: у металлических ворот, находившихся за домом ### по 

<

...>, куда поместил наркотическое средство гашиш, общей массой 0,89 г; у поручня пожарного выхода 

<

...>, куда поместил наркотическое средство гашиш, общей массой 0,99 г.

Информацию о местах нахождения указанных выше тайников ФИО1 направил, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «оператору» для их последующей обработки и размещения в соответствующем разделе сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и дальнейшего сбыта потребителям.

По не зависящим от ФИО1 и других неустановленных участников организованной группы обстоятельствам данное преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудником УНК УМВД России по Владимирской области, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия возле домов ### и ### по 

<

...>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ### «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство гашиш и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку ### наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

3) В ДД.ММ.ГГГГ «организатор» при участии других неустановленных участников организованной группы – «кураторов», «операторов», «курьеров» организовал доставку на территорию Владимирской области наркотических средств для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайт- платформы «

<

данные изъяты>» и интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

В первой декаде ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, пользующееся сетевым именем (nickname) «

<

данные изъяты>» (далее – «куратор»), исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно, согласно ранее разработанному «организатором» (руководителем) организованной группы плану, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание ФИО1 забрать из тайника, организованного неустановленным лицом, исполнявшим в преступной группе функцию «курьера», в неустановленном месте наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 3,03 г, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,44 г. 

ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения от совершения преступления, связанного с незаконным сбытом указанных выше наркотических средств и выполняя свою часть обязательств в преступной группе, получив от «куратора» информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, в один из дней в первой декаде ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию «куратора» в неустановленном месте забрал наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 3,03 г, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,44 г, из тайника и перевез в помещение в квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, где расфасовал указанные наркотические средства, сформировав как оптовые партии наркотических средств для дальнейшей их передачи «кладменам». Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 по указанию «куратора» в неустановленном месте на территории города Владимира организовал тайник, куда поместил наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 3,03 г, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,44 г. 

Информацию о месте нахождения организованного тайника ФИО1, согласно ранее достигнутой между членами преступной группы договоренности, направил, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «куратору», который в свою очередь дал указание лицу № 1 забрать из тайника, организованного на территории города Владимира ФИО1, наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 3,03 г, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,44 г. 

Лицо № 1, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения от совершения преступления, связанного с незаконным сбытом указанных выше наркотических средств и выполняя свою часть обязательств в преступной группе, получив от «куратора» информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ забрало из оборудованного для него ФИО1 тайника наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 3,03 г, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,44 г, после чего, действуя умышленно, по указанию «куратора», исполняя преступную функцию «кладмена», ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 19 часов 8 минут организовало не менее пяти тайников с наркотическим средством гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон) на территории г. Владимира, а именно: в металлическом уголке, находившемся в левой части ворот гаража ###, расположенного на территории 

<

данные изъяты> на 

<

...>, куда поместило наркотическое средство гашиш, общей массой 1,02 г; в металлическом коробе, расположенном в 30 см от левой нижней петли ворот гаража ###, расположенного на территории ГСК-15 на 

<

...>, куда поместило наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,95 г; в расщелине между крышей и воротами в левом верхнем углу гаража ###, расположенного на территории 

<

данные изъяты> на 

<

...>, куда поместило наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,49 г; под металлической крышей в левом верхнем краю гаража ###, расположенного на территории 

<

данные изъяты>» на 

<

...>, куда поместило наркотическое средство гашиш, общей массой 0,95 г; над воротами гаража ### на территории 

<

данные изъяты>» на 

<

...>, куда поместило наркотическое средство гашиш, общей массой 1,06 г.

Информацию о местах произведенных «закладок» наркотического средства лицо ### направило, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «оператору» для их последующей обработки, размещения в соответствующем разделе сайта интернет-магазина «Контрабанда» и дальнейшего сбыта потребителям.

По не зависящим от ФИО1, лица № 1 и других неустановленных участников организованной группы обстоятельствам данное преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 5 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно гаражей ### и ###, расположенных на территории 

<

данные изъяты> на 

<

...>, а так же сотрудником УФСБ России по Владимирской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 16 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории ГСК «Юг-7», расположенного на 

<

...>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ### «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства гашиш, мефедрон (4-метилметкатинон) и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку ### наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ### «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства гашиш, общей массой 3,03 г, признается значительным размером наркотических средств, количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,44 г, признается крупным размером наркотических средств.

4)«Организатор» при участии других неустановленных участников организованной группы – «кураторов», «операторов», «курьеров» организовал доставку на территорию Владимирской области наркотических средств для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайт-платформы «HYDRA» и интернет-магазина «CONRABAND» (Контрабанда).

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, пользующееся сетевым именем (nickname) «

<

данные изъяты>» (далее – «куратор»), исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно, согласно ранее разработанному «организатором» (руководителем) организованной группы плану, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание ФИО1 забрать из тайника, организованного неустановленным лицом, исполнявшим в преступной группе функцию «курьера», в неустановленном месте на территории 

<

...> наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 15 г.

ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения от совершения преступления, связанного с незаконным сбытом указанных выше наркотических средств и выполняя свою часть обязательств в преступной группе, получив от «куратора» информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ по указанию «куратора» в неустановленном месте забрал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 15 г, из тайника и перевез в помещение квартиры, расположенной по адресу 

<

...>. 

По не зависящим от ФИО1 и других неустановленных участников организованной группы обстоятельствам указанное преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота следователем СЧ по РОПД СУ УМВД России по Владимирской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 8 минут по 20 часов 17 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ### «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку ### наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ### «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 15 г, признается крупным размером наркотических средств.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 176). 

В этот же день следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 177–179), которое было удовлетворено заместителем прокурора города Владимира (т. 4 л.д. 180–183).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заключил с заместителем прокурора города Владимира досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 4 л.д. 184–185), согласно которому взял на себя следующие обязательства: сообщить все известные ему сведения о лицах, поставлявших ему наркотические средства, структуре и способах функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором он работал, своей роли в его деятельности, а также об известных ему лицах, участвующих в работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», степени участия каждого и отведенной в совершаемых преступлениях роли, о принимаемых мерах конспирации, схемах получения денежных средств, поступающих от потребителей в качестве оплаты наркотических средств; сообщить полные и достоверные сведения об используемых им при осуществлении преступной деятельности технических средствах, Интернет-ресурсах, предоставить коды доступа и пароли к ним; выдать органам предварительного следствия крупную партию наркотических средств, предназначенную для незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление и документирование преступной деятельности соучастников совершенных преступлений; в случае поступления сообщения о совершении им преступлений от третьих лиц давать объективные, правдивые показания по расследуемому (рассматриваемому судом) уголовному делу, оказывать следствию содействие в обнаружении предметов и сведений, которые могут использоваться в качестве доказательств, подтвердить свои показания при проведении любых следственных действий (проверок показаний на месте, очных ставок), в том числе с использованием технических средств фиксации, подтвердить свои показания не только на предварительном следствии, но и при рассмотрении уголовного дела судом в отношении себя, а также соучастников; соблюдать условия соглашения в случае выделения в отношении него в отдельное производство уголовного дела, а также при допросах по уголовным делам в отношении соучастников, либо иных лиц, в отношении которых он даст изобличающие их показания, как на предварительном следствии, так и при рассмотрении данных дел в суде, вне зависимости от его процессуального статуса; иным образом содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении в их совершении иных лиц и привлечению их к уголовной ответственности.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора города Владимира об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый ФИО1 поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также о том, что он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

ФИО1 заявил, что полностью согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель сообщил о содействии подсудимого следствию, пояснив, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства досудебного соглашения. Он полностью признал свою вину в инкриминируемых преступлениях, сообщил о совершенных преступлениях в явках с повинной, дал подробные показания о деятельности преступной группы, принял участие в проведение оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых им была выдана крупная партия наркотического средства, что позволило изобличить У, Н и А в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 235–237, 239–246, т. 2 л.д. 36–39, т. 4 л.д. 91–128, 176, 177–179, 180–183, 184–185, т. 5 л.д. 13–23).

Таким образом, государственный обвинитель подтвердил выполнение ФИО1 в полном объеме обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, и пояснил, что анализ его показаний в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу позволяет сделать вывод об их полноте и правдивости.

Предусмотренные ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений и показал, что в январе – апреле 2018 года совместно с У, Н, А. и лицом, анкетные данные и местонахождение которого ему неизвестны, в составе организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил действия, направленные на сбыт наркотических средств, путем обустройства тайников-закладок на территории города Владимира при обстоятельствах, подробно изложенных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении. 

Подсудимый ФИО1 сообщил, что оказал содействие следствию, изложив детально обстоятельства содеянного как им, так и соучастниками преступлений, изобличил их в противоправной деятельности.

Суд приходит к выводу о том, что сотрудничество ФИО1 с органами предварительного расследования способствовало расследованию вышеуказанных преступлений, установлению причастности других лиц к их совершению, а также привлечению их в качестве обвиняемых по уголовному делу. Сотрудничество подсудимого имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без сотрудничества ФИО1 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить обстоятельства дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой (по преступлению, которое было пресечено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой (по преступлению, которое было пресечено ДД.ММ.ГГГГ);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере (по преступлению, которое было пресечено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере (по преступлению, которое было пресечено ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 судим за совершение умышленного тяжкого преступления против собственности, совершил четыре преступления против здоровья населения, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких в период испытательного срока при условном осуждении, с учетом характера и степени общественной опасности которых суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Установленные фактические обстоятельства совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений и степень их общественной опасности не позволяют суду изменить категорию каждого из указанных преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также свидетельствуют о невозможности применения к нему как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

В то же время, ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими подсудимого наказание по каждому из совершенных преступлений, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении подсудимого престарелой матери, страдающей хроническими заболеваниями.

С учетом указанных обстоятельств суд полагает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая, что приговор в отношении ФИО1 постановляется по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении подсудимому наказания за каждое из преступлений суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания за неоконченные преступления суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку в результате применения положений статей 62 и 66 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ему за каждое из совершенных преступлений, оказывается менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ. В связи с этим для назначения подсудимому за указанные преступления наказания в виде лишения свободы на срок меньший, чем указан в качестве низшего предела санкции соответствующих статей Особенной части УК РФ, применение ст. 64 УК РФ не требуется.

С учетом того, что совершенные ФИО1 преступления отнесены законом к категории особо тяжких, наказание по совокупности преступлений подлежит назначению путем частичного их сложения по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил четыре особо тяжких преступления в период испытательного срока по приговору Ленинского районного суда города Владимира от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает необходимым на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Ленинского районного суда города Владимира от ДД.ММ.ГГГГ в отношении подсудимого отменить, назначив ему окончательное наказание в виде лишения свободы по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора ранее избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307–309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, которое было пресечено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, которое было пресечено ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, которое было пресечено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, которое было пресечено ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, которое было пресечено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, которое было пресечено ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, которое было пресечено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, которое было пресечено ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда города Владимира от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытого наказания по приговору Ленинского районного суда города Владимира от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд города Владимира в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий А.С. Колосов